
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
СПОРТ ДА ТУРИЗМ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШУДЫК ПРИКАЗ

« о/ » им & 20 J3 г. № M l

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки лицам, заключившим контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 

поступившим в созданные по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добровольческие формирования, 

содействующие выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающим 
на территории Республики Марий Эл, принимавшим участие 
в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области 

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., по оздоровлению 
в государственном унитарном предприятии Республики Марий Эл

«Санаторий «Сосновый бор»

В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл 
от 26 октября 2022 г. № 176 «Об установлении в Республике Марий Эл 
дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной 
военной операции и членам их семей» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления
й поддержки лицам, заключившим 
ии в выполнении задач, возложенных 
ж  Федерации, лицам, поступившим

ДОПОЛЫ йТеВДхНЮ Нну^Ш |Ж пс^|ЦИаЛЬНО 
развитий местногасдмауправяеийя и юстицииконтракт ордцрр.о.водьтшм содеиств
т-, Внесен в Резогр ы«рь№тивтй>(х

Республики Марий Зл
Регистрационный номер
S iW  0 /3  №09 00219 !

09 20 /3  г.



2

в созданные по решению органов государственной власти 
Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, проживающим на территории Республики 
Марий Эл, принимавшим участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 
по оздоровлению в государственном унитарном предприятии Республики 
Марий Эл «Санаторий «Сосновый бор».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра спорта и туризма Республики Марий Эл 
Новоселову С.Ю.

Министр Л.Батюкова



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от ноября 2023 г. № T/.Tf

Порядок
предоставления дополнительной меры социальной поддержки лицам, 

заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

лицам, поступившим в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающим 
на территории Республики Марий Эл, принимавшим участие 
в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области 

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., по оздоровлению 
в государственном унитарном предприятии Республики Марий Эл

«Санаторий «Сосновый бор»

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки лицам, заключившим 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, поступившим 
в созданные по решению органов государственной власти Российской 
Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
проживающим на территории Республики Марий Эл, принимавшим 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области 
и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., по оздоровлению 
в государственном унитарном предприятии Республики Марий Эл 
«Санаторий «Сосновый бор» (далее - оздоровление).

2. Право на оздоровление имеют лица, заключившие контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, лица, поступившие 
в созданные по решению органов государственной власти



2

Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, проживающие на территории Республики Марий Эл, 
принимавшие участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. (далее - 
добровольцы).

3. Оздоровление добровольцев осуществляется на базе 
государственного унитарного предприятия Республики Марий Эл 
«Санаторий «Сосновый бор» (далее - санаторий).

4. Продолжительность смены составляет 14 календарных дней 
согласно графику заезда оздоровления добровольцев в санаторий (далее - 
график заезда).

5. Организация и оказание оздоровления добровольцев
осуществляются в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 5 мая 2016 г. № 279н 
«Об утверждении Порядка организации санаторно-курортного лечения».

6. Количество путевок на оздоровление (далее - путевка),
стоимость которых компенсируется санаторию, определяется в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
выделенных из резервного фонда Правительства Республики Марий Эл 
Министерству спорта и туризма Республики Марий Эл
(далее - Министерство).

7. Информация об оздоровлении добровольцев и графике заезда 
публикуется Министерством на официальном сайте Министерства 
в структуре официального интернет-портала Республики Марий Эл 
и доводится до администраций муниципальных образований 
в Республике Марий Эл.

8. Лица, нуждающиеся в оздоровлении, лично представляют 
в Министерство заявку о выделении путевки на оздоровление 
(в свободной форме) с приложением копии выписки из приказа 
о прохождении службы в добровольческом формировании
в срок не менее чем за 5 дней до даты заезда в санаторий (далее - копия 
выписки).

9. Министерство на основании представленных заявок формирует 
списочный состав добровольцев для оздоровления и направляет 
его в санаторий с приложением копий выписок.

10. Информация о дате и месте сбора добровольцев для перевозки 
к месту оздоровления доводится до добровольцев санаторием.

11. При заселении в санаторий для выдачи путевки доброволец 
предъявляет следующие документы:

санаторно-курортная карта;
копия документа, удостоверяющего личность;



3

копия полиса обязательного медицинского страхования 
(при наличии);

копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования (при наличии);

копия договора (полиса) добровольного медицинского страхования 
(при наличии).

Копии документов представляются с предъявлением 
их оригиналов.

12. Представленные документы регистрируются санаторием в день 
их представления. На основании документов, указанных в пункте 
11 настоящего Порядка, санаторий в день представления документов, 
принимает решение о выдаче путевки или об отказе в выдаче путевки.

Решение об отказе в выдаче путевки принимается санаторием 
в случае предоставление неполного пакета документов, указанных 
в пункте 11 настоящего Порядка.


